

# Raphaela Maria de Castro e Silva Vidal Nascimento

Master degree in Business Administration from Universidade Federal de Pernambuco – Brasil (2009). Graduation degree in Business administration from the same university. Professional experience in Logistics and commercial area in Bompreço/ Wal-Mart Brasil. In present day is PHD Student in Industrial Engineering at Universidade Nova de Lisboa.

## Identification

---

### Nome

Raphaela Maria de Castro e Silva Vidal Nascimento

### Name in citations

VIDAL, R. M. C. S.

VIDAL, R.

Department of Mechanical and Industrial Engineering,  
Faculty of Science and Technology  
Universidade Nova de Lisboa  
2829-516 Caparica  
Lisbon, Portugal

E-mail: r.vidal@campus.fct.unl.pt

## Education

---

### 2011

PhD student in Industrial Engineering (in progress).

Universidade Nova de Lisboa, UNL, Portugal.

Supervisor: Prof<sup>o</sup> Virgílio António Cruz Machado.

### 2007 - 2009

Máster degree in Business Administration

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Title: Características e Análise da Rede de Capacitação Tecnológica do Setor Eletro-metal-mecânico pernambucano para atendimento à construção naval: um estudo exploratório acerca do seu processo de formação, Ano de Obtenção: 2009.

Supervisor: Marcos André Mendes Primo.

This research was funded by: Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco.

### 1996 - 2000

Graduação em Administração de Empresas.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

## Extra courses

---

### 2008 - 2008

Adult Education (duration 4h).

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

### 2008 - 2008

Qualitativa Research. (duration 4h).

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

### 2002 - 2002

Intensive English Course in Toronto- CANADÁ. (duration 100h).

JIGSAW International Language Academy.

## Work Experience

---

**Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.**

### 2010 - 2010

Tutor Teacher

### Other information

Discipline: General administration theory - (Distance Education Program)

## Faculdade Santa Helena, FSH, Brasil.

**2011 - 2011**

Teacher

**Other information**

Disciplines: General administration theory I e II ; Logistics

**2010 - 2010**

Teacher

**Other information**

Disciplines: Material resources management

**2010 - 2010**

Teacher

**Other information**

Disciplines: Material resources management

**2009 - 2009**

Teacher

**Other information**

Disciplines: Negotiation

**2009 - 2009**

Teacher

**Other information**

Disciplines: Material resources management

## Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

**2008 - 2008**

Teacher training

**Other information**

Disciplines: Operation management

## Bompreço Supermercados do Nordeste, BP, Brasil.

**2005 - 2005**

Buyer

**Other information**

Bompreço/ Wal-Mart

**2002 - 2005**

Replenishment analyst and forecasting Senior

**Other information**

Logistic Area

**2001 - 2002**

Replenishment analyst and forecasting junior

**Other information**

Logistic Area

## Research Project

---

**2008**

Implantação de empreendimentos industriais em Suape/PE e a implantação de empresas locais nas suas cadeias de suprimentos. Aprovado pelo Edital Universal do CNPq 14/2008 - Brasil

Coordinator: Marcos André Mendes Primo

## Idioms

---

**English**

intermediate

**Espanhol**

Basic

**Portuguese**

native

## Publications

---

### Publications in periodico

SANTOS, Claudemir I. ; **VIDAL, R. M. C. S.** . A Aprendizagem de Executivos do Setor Metalmeccânico por Meio de Experiências de Disjunção. *Espacios (Caracas)*, v. 33, p. 50, 2012.

SILVA JR. Antonio S. ; SANTOS, Claudemir I. ; FEITOSA, M. G. G. ; **VIDAL, R. M. C. S.** . Consultoria Organizacional: Um Estudo sobre o Papel do Consultor na Formação da Estratégia Organizacional. *Revista Iberoamericana de Estratégia*, v. 11, p. 178-203, 2012.

**VIDAL, R. M. C. S.** ; SANTOS, Claudemir I. ; SILVA JR. Antonio S. . Setor Eletro-Metal-Mecânico Pernambucano: Um Estudo Sobre a Rede de Capacitação Tecnológica para Atender à Indústria Naval. *Espacios (Caracas)*, v. 31, p. 37-39, 2010.

**VIDAL, R. M. C. S.** ; [PRIMO, M. A. M.](#) ; SANTOS, Claudemir I. . Que fatores facilitam a gestão do conhecimento em um cluster de empresas?. *Espacios (Caracas)*, v. 30, p. 38-40, 2009.

### Publications in conferences

SILVA JR. Antonio S. ; FEITOSA, M. G. G. ; MACEDO, M. M. ; ANDRADE, J. A. ; **VIDAL, R. M. C. S.** ; SILVA, T. M. G. . Consultoria Organizacional: Qual a relação existente entre a atuação do consultor e o sucesso da aprendizagem dos integrantes da organização.. In: ENADI, 2011. III Encontro de Administração da Informação.

SILVA JR. Antonio S. ; **VIDAL, R. M. C. S.** ; SANTOS, Claudemir I. ; GOMES, Paulo R. A. ; FEITOSA, M. G. G. . Qual a influência da cultura e das políticas organizacionais, para o sucesso da aprendizagem dos integrantes da organização cliente, quando da consultoria organizacional?. In: SemeAD - 2010, 2010, São Paulo. XIII SEMEAD Seminários em Administração FEA/USP ., 2010.

SILVA JR. Antonio S. ; FEITOSA, M. G. G. ; [OLIVEIRA, A. M. P.](#) ; SANTOS, Claudemir I. ; **VIDAL, R. M. C. S.** . Quais os fatores são responsáveis, para que a aprendizagem dos integrantes da organização aconteça mais e melhor, quando da contratação da consultoria organizacional?. In: SemeAD 2010, 2010, São Paulo. XIII SEMEAD Seminários em Administração FEA/USP ., 2010.

**VIDAL, R. M. C. S.** ; [PRIMO, M. A. M.](#) . Capacitação tecnológica do setor eletro-metal-mecânico pernambucano para atendimento à construção naval: Perspectivas dos principais atores públicos e privados. In: XXIX Encontro Nacional de Engenharia de Produção, 2009, Salvador. A Engenharia de Produção e o Desenvolvimento Sustentável: Integrando Tecnologia e Gestão, 2009.

SANTOS, Claudemir I. ; VIEIRA, Naldeir dos Santos ; **VIDAL, R. M. C. S.** ; GOMES, Paulo R. A. ; SANTOS, Renata O. . Aprendizagem organizacional : do taylorismo ao ócio criativo. In: XXI SEMEAD - Seminário em Administração FEA/USP, 2009, São Paulo. XXI SEMEAD, 2009.

**VIDAL, R. M. C. S.** ; SILVA, R. M. ; [PRIMO, M. A. M.](#) . Análise da Participação dos Governos Estadual e Federal na formulação de políticas públicas que promovam desenvolvimento em torno do Estaleiro Atlântico Sul em SUAPE-PE. In: V Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos, 2007, Recife. Conhecimento, Inovação e Desenvolvimento regional, 2007.

SILVA, R. M. ; **VIDAL, R. M. C. S.** ; Natasha Kater ; [PRIMO, M. A. M.](#) . A Necessidade de Regulação das Cooperativas de Eletrificação Rural no Setor Elétrico como Meio de Desenvolvimento Regional. In: V Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos, 2007, Recife. Conhecimento, Inovação e Desenvolvimento Regional, 2007.

### Presence in conferences (presentation)

XXIX Encontro Nacional de Engenharia de Produção.Capacitação tecnológica do setor eletro-metal-mecânico pernambucano para atendimento à construção naval: Perspectivas dos principais atores públicos e privados. 2009. (Encontro).

V ENABER- Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos."Análise da participação dos Governos Estadual e Federal na formulação de políticas públicas que promovam desenvolvimento em torno do Estaleiro Atlântico Sul em SUAPE-PE". 2007. (Encontro).

### Support in organizing scientific event

12th ETRIA World TRIZ Future Conference. 2012 Caparica, Portugal

## Jury in graduation final project

---

### Graduation final projects

**VIDAL, R. M. C. S.** . Participação em banca de Lucineide Souza; Marcelo Nunes.Inclusão da pessoa com deficiência física no mercado de trabalho. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

**VIDAL, R. M. C. S.** . Participação em banca de Adriana Maria da Silva.O capital intelectual utilizado como vantagem competitiva no banco Delta ( agência Alpha): um estudo de caso.. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

**VIDAL, R. M. C. S.**. Participação em banca de Tonylarry Pereira de Queiroz. A importância da logística nos tempos atuais para um bom negócio empresarial e organizacional. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

**VIDAL, R. M. C. S.**. Participação em banca de Luciana Cristina Vieira Tavares. Vendas e logística: a busca de uma parceria eficaz. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

**VIDAL, R. M. C. S.**. Participação em banca de Bruno José de Lima. Competitividade de um operador logístico. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

CORDEIRO, Maria Anete M.; **VIDAL, R. M. C. S.**; MARQUES, Renata O.. Participação em banca de Giseli G. da Silva; Jaqueline M. de Lima; Síntia C. Damascen. Produtividade e vendas. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

PEREIRA, Felipe A.; **VIDAL, R. M. C. S.**; SILVA JR. Antonio S.. Participação em banca de Augusto César Pilar e César de Oliveira Cruz. Incubação de empresas: Estudo comparativo CESAR e ITEP. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

XIMENES, Ivanildo; **VIDAL, R. M. C. S.**; SILVA JR. Antonio S.. Participação em banca de Hélio Anderson Pedrosa. Estudo de caso em Qualidade total no Banco Real. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

SOUZA, Jair Oliveira Vieira de; **VIDAL, R. M. C. S.**; SANTOS, Arlindo P. dos. Participação em banca de Gilvan Albuquerque Filho; Erlon L. E de Lima; Luiz F. Santos. Estudo de caso Setor de compras da Nagem. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena.

## Supervising of graduate final project

---

### Graduate final projects

Izaneete Costa; João Vieira; Saulo Spinelli. O processo de compras de um médio varejista em Recife-PE. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração) - Faculdade Santa Helena. Orientador: Raphaela Maria de Castro e Silva Vidal.